

Số: /KH-VHL

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam**

Thực hiện Thông báo số 102/TB-VPCP ngày 11/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến với các tỉnh biên giới phía Tây Nam và cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19, Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 08/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến toàn quốc của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Chỉ thị số 04/CT-VHL ngày 28/4/2021 của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-19 trên cả nước, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn Viện Hàn lâm;

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai, việc chấp hành các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các đơn vị để kịp thời giám sát, phát hiện, đơn đốc, xử lý triệt để những nguy cơ mất an toàn về phòng, chống dịch Covid-19; có các phương án chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó các tình huống có thể phát sinh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên nhằm tăng nâng cao nhận thức và tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, nêu cao ý thức, trách nhiệm vì sức khỏe cộng đồng và cá nhân; tập trung thực hiện nghiêm, quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra; chủ động cập nhật tình hình dịch bệnh trong nước và thế giới, rà soát và tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý sao cho phù hợp với tình hình và yêu cầu thực tế.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, minh bạch và đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các nội dung, nguyên tắc kiểm tra theo quy định.

- Công tác kiểm tra phải bảo đảm thường xuyên, liên tục, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị có liên quan. Kiểm tra phát hiện, có biện pháp xử lý triệt để đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

- Công tác chỉ đạo, quán triệt và triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch tại đơn vị;

- Công tác xây dựng kế hoạch, biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phương án ứng phó khi có dịch xảy ra tại đơn vị;

- Kiểm tra thực tế việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

- Thời gian tổ chức kiểm tra, giám sát từ tháng 5/2021 đến hết năm 2021

- Tần suất kiểm tra: Căn cứ tình hình thực tế của dịch bệnh Covid-19, các Đoàn kiểm tra chủ động lên kế hoạch kiểm tra (có kế hoạch/đột xuất).

- Địa điểm kiểm tra: Tại các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm

## **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

### **1. Đoàn 1: Kiểm tra các đơn vị khu vực phía Bắc, thành phần:**

- 01 Lãnh đạo Văn phòng, là Phó trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Viện Hàn lâm – Trưởng đoàn

- Lãnh đạo Trạm Y tế, là thành viên BCD phòng, chống dịch Covid-19 của Viện Hàn lâm, thành viên

- Các cán bộ của Văn phòng, thành viên (do Lãnh đạo Văn phòng quyết định)

### **2. Đoàn 2: Kiểm tra các đơn vị phía Nam, thành phần:**

- 01 Lãnh đạo Văn phòng, là Phó trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Viện Hàn lâm – Trưởng đoàn

- Các cán bộ của Văn phòng Đại diện (do Lãnh đạo Văn phòng quyết định)

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Viện Hàn lâm: cử lãnh đạo và cán bộ kiểm tra theo đúng thành phần. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra; thông báo tới các đơn vị trực thuộc; báo cáo kết quả kiểm tra về Viện Hàn lâm.

2. Các đơn vị trực thuộc: chuẩn bị báo cáo về tình hình triển khai và thực hiện công tác phòng, chống dịch của đơn vị và bố trí người có thẩm quyền, trách nhiệm làm việc với đoàn kiểm tra khi nhận được thông báo về việc kiểm tra.

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch trên./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, VP (YT).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuấn Anh**